



**LOTE 1 – MATERIAIS E PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE,  
CONSERVAÇÃO E APOIO GERAL**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
| 1.   | Água sanitária, contendo 1 L, desinfetante bactericida, alvejante de uso geral, utilizado para limpeza de banheiros, ralos, lixeiras e lavagem de roupas. Embalado em frasco plástico, com tampa de rosca que facilita o manuseio e evita o vazamento do produto. Princípio Ativo: hipoclorito de sódio. Teor cloro ativo: de 2,0% a 2,5%. Constar na embalagem do produto os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso. | 800  | R\$ 3,51  | R\$ 2.808,00 |
| 2.   | Álcool etílico hidratado antisséptico 46%, - antisséptico - líquido incolor, límpido e volátil - com odor característico - acondicionado em frasco plástico resistente com tampa em rosca - registro no ministério da saúde/ANVISA.                                                                                                                                                                                                   | 500  | R\$ 7,65  | R\$ 3.825,00 |
| 3.   | Álcool gel antisséptico 46% bactericida - cor: incolor e odor característico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 200  | R\$ 12,20 | R\$ 2.440,00 |
| 4.   | Amaciante de roupas, de 1ª qualidade, embalagem plástica com 2 Litros. Produto destinado a amaciar tecidos durante o processo de lavagem de roupas, conferindo maciez, fragrância agradável e facilitando o processo de passagem.                                                                                                                                                                                                     | 200  | R\$ 8,96  | R\$ 1.792,00 |
| 5.   | Aromatizador de ambiente, aerossol, 360 ml acondicionado em lata de aço na fragrância lavanda, composição antioxidante, essência solvente.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100  | R\$ 12,88 | R\$ 1.288,00 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
| 6.   | Aromatizante líquido concentrado para ambientes internos, frasco com no mínimo 140 ml. para uso diluído ou aplicação direta, conforme recomendação do fabricante.                                                                                                                                                                                        | 100  | R\$ 9,00  | R\$ 900,00   |
| 7.   | Balde plástico com capacidade para 12 litros, destinado ao uso em atividades de limpeza geral em ambientes comerciais, industriais ou residenciais. Resistente a impactos, rachaduras e a produtos químicos de limpeza. De fácil manuseio e higienização.                                                                                                | 50   | R\$ 13,98 | R\$ 699,00   |
| 8.   | Cesto de lixo telado, em material plástico, com capacidade de 15 litros                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 40   | R\$ 9,36  | R\$ 374,40   |
| 9.   | Cesto de lixo, com tampa, em material plástico, com capacidade de 15 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                             | 30   | R\$ 33,64 | R\$ 1.009,20 |
| 10.  | Desinfetante de 01 litro, utilizado para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis. Embalado em frasco plástico, com tampa de rosca que facilita o manuseio e evita vazamento do produto. Constar na embalagem do produto os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso.                                                                 | 1500 | R\$ 5,15  | R\$ 7.725,00 |
| 11.  | Detergente líquido concentrado, com alta eficiência na dissolução e emulsificação de óleos e gorduras, neutro com glicerina, de 500 ml, utilizado para remoção de sujeira e gorduras em louças, talheres e utensílios de cozinha em geral, acondicionada em frasco plástico transparente e tampa pushpull. Composição: glicerina, lauril éter sulfato de | 2500 | R\$ 2,34  | R\$ 5.850,00 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
|      | sódio, tensoativo aniônico, neutralizante, espessante, conservante, corantes, fragrância, contendo tensoativo biodegradável. O produto deverá ser biodegradável, viscoso, suave para as mãos, não conter formol na composição. Constar na embalagem do produto os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso. |      |           |              |
| 12.  | Escova Plástica, de lavar roupa, formato oval, com cerdas em nylon de 1ª qualidade.                                                                                                                                                                                                                                       | 30   | R\$ 4,48  | R\$ 134,40   |
| 13.  | Esponja de lã de aço, limpa e dá brilho sem riscar, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g no mínimo. Conter na embalagem dados do produto e do fabricante.                                                                             | 300  | R\$ 2,33  | R\$ 699,00   |
| 14.  | Esponja dupla face em espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo e ação antibactérias. Medidas de aproximadas de 110 x 75 x 20mm, embaladas em pacotes contendo 3 unidades e constar na embalagem dados do fabricante.                                                                                          | 600  | R\$ 3,31  | R\$ 1.986,00 |
| 15.  | Flanela para limpeza, confeccionado em pano de algodão flanelado, na cor laranja, nas medidas aproximadas de 30 x 50 cm, com etiquetas de identificação contendo informações sobre o produto e fabricante.                                                                                                                | 300  | R\$ 2,79  | R\$ 837,00   |
| 16.  | Gel de Pinho, uma mistura homogênea pastosa super-concentrada a base de tenso                                                                                                                                                                                                                                             | 250  | R\$ 30,07 | R\$ 7.517,50 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
|      | ativo aniônico e óleos essenciais de pinho e eucalipto 5 litros, pH (diluído 1% p/p): Entre 7,00 a 11,00. Totalmente solúvel em água para limpeza pesada de pisos. Embalagem econômica de 5 litros.                                                                                                                                                                                                                                            |      |           |              |
| 17.  | Limpa Alumínio, produto líquido para limpeza de alumínio, embalagem plástico de 500 ml, com tampa dosadora. Composição: tensoativa não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água, glicerina e ácido sulfônico.                                                                                                                                                                                                                   | 400  | R\$ 3,47  | R\$ 1.388,00 |
| 18.  | Limpa vidros com álcool, composição: Hidróxido de amônio, lauril éter sulfato de sódio, álcool etílico, coadjuvante, corante e água 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100  | R\$ 8,82  | R\$ 882,00   |
| 19.  | Limpador de piso indicado para limpeza de em superfícies laváveis de cozinhas e banheiros com tripla ação: limpa, higieniza e perfuma. Frasco com 1 litro, contendo os dados do fabricante, modo de usar, precauções e cuidados, número do ceatox, prazo de validade e data de fabricação. Composição: água, solventes, conservante, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante e tenso ativo aniônico. Ingrediente ativo: nonilfenol etoxilado. | 100  | R\$ 12,59 | R\$ 1.259,00 |
| 20.  | Limpador multiuso, 500 ml, utilizado para limpeza de cozinhas, geladeiras, fogões, pias, banheiros, vidros, metais e outras superfícies laváveis, líquido de fácil aplicação com tripla                                                                                                                                                                                                                                                        | 800  | R\$ 3,78  | R\$ 3.024,00 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | QTD. | MÉDIA    | VALOR      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|------------|
|      | ação: limpa, higieniza e desengordura. Embalado em frasco plástico opaco com tampa flip-top. Composição: água, solventes, conservantes, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante e tensoativo aniônico. Constar na embalagem do produto os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso.                                       |      |          |            |
| 21.  | Luva de látex 100% natural, tamanhos G forrada com flocos de algodão e com superfície antiderrapante na cor amarela. Embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o fabricante e do produto e com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem. Caixa contendo 50 unidades | 50   | R\$ 3,73 | R\$ 186,50 |
| 22.  | Luva de látex 100% natural, tamanhos M forrada com flocos de algodão e com superfície antiderrapante na cor amarela. Embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o fabricante e do produto e com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem.                            | 100  | R\$ 4,05 | R\$ 405,00 |
| 23.  | Luva de látex 100% natural, tamanhos P forrada com flocos de algodão e com superfície antiderrapante na cor amarela. Embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o fabricante e do produto e com certificado de                                                                                       | 40   | R\$ 5,14 | R\$ 205,60 |





| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | QTD. | MÉDIA     | VALOR      |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|
|      | aprovação do Ministério do Trabalho expresso na embalagem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |           |            |
| 24.  | Luva de vinil: luva de vinil tamanho G, sem pó, livre de látex, sem costuras, transparente, atóxica, antialérgica, fabricada em policloreto de vinila (vinil), punhos largos e sem elástico. Anatômicas, não estéreis, com virola, ambidestras e impermeáveis. Caixa contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                            | 5    | R\$ 35,10 | R\$ 175,50 |
| 25.  | Luva de vinil: luva de vinil tamanho GG, sem pó, livre de látex, sem costuras, transparente, atóxica, antialérgica, fabricada em policloreto de vinila (vinil), punhos largos e sem elástico. Anatômicas, não estéreis, com virola, ambidestras e impermeáveis. Caixa contendo 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                           | 10   | R\$ 33,13 | R\$ 331,30 |
| 26.  | Máscara descartável cirúrgica tripla com elástico, constituída em tecido não-tecido, 100% em Polipropileno. O corpo da máscara deve ter suas camadas externas em TNT (tecido não tecido) hidrofóbico de 25 g/m2 e a camada intermediária possuir filtro de gramatura 25 g/m2. Possuir clipe nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto, na cor branca, tamanho 17.5 cm X 9.5 cm, sendo seus elásticos com tamanho maior ou igual a 10 cm e fixado no corpo da máscara com solda ultrassónica, em conformidade com a ABNT NBR 15052. | 10   | R\$ 22,10 | R\$ 221,00 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                               | QTD. | MÉDIA     | VALOR         |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|---------------|
| 27.  | Multi-inseticida spray, composto de ativos, solventes, emulsificantes, antioxidantes, veículo e propelente, use água como solvente, embalado em frasco metálico de no mínimo 300 ml.                                                    | 80   | R\$ 15,93 | R\$ 1.274,40  |
| 28.  | Pá de lixo, plástica, com cabo de madeira.                                                                                                                                                                                              | 40   | R\$ 8,27  | R\$ 330,80    |
| 29.  | Pano de chão, tipo toalha, tamanho grande, com etiqueta de identificação contendo informações do produto e fabricante.                                                                                                                  | 250  | R\$ 14,48 | R\$ 3.620,00  |
| 30.  | Papel higiênico branco, folha dupla (dupla camada). Macio, não reciclado (celulose virgem). Hipoalergênico e dermatologicamente testado. Rolos picotados, com comprimento mínimo de 30 m por 10cm de largura (pacote contendo 4 rolos). | 2500 | R\$ 5,02  | R\$ 12.550,00 |
| 31.  | Papel toalha interfolhado, 20 cm x 21 cm, com 01 dobra ao meio, gofrado, branco macio, absorvente, isento de impurezas (pacotes com 1000 unidades)                                                                                      | 600  | R\$ 18,03 | R\$ 10.818,00 |
| 32.  | Querosene perfumado 500 ml, conforme Norma ABNT-NBR 14725-2:2009. Adoção do Sistema Globalmente Harmonizado para a Classificação e Rotulagem de Produtos Químicos, ONU.                                                                 | 150  | R\$ 14,02 | R\$ 2.103,00  |
| 33.  | Rodo destinado à remoção de líquidos e sujeiras de pisos lisos em ambientes escolares, como salas de aula, corredores, banheiros e áreas comuns. Largura mínima da base: 60                                                             | 80   | R\$ 19,94 | R\$ 1.595,20  |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | QTD. | MÉDIA      | VALOR        |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------------|
|      | cm, altura total com o cabo: aproximadamente 150 cm. Lâmina dupla.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |            |              |
| 34.  | Rodo Limpa-vidros de blindex, 2 em 1 Extensível, com cabo retrátil é um equipamento formado por uma esponja macia, lâmina de borracha, articulado com angulação em até 180º graus; Composição: Plástico, metal e borracha; Medidas: (Rodo - 19cm), (Cabo 40 a 70cm), Medida Total 80cm.                                                                                                                                                                       | 20   | R\$ 159,90 | R\$ 3.198,00 |
| 35.  | Sabão em barra 200 gramas, multiuso neutro glicerinado. Utilizado para lavagem de roupas e tecidos em geral, remoção de gordura de panelas e utensílios domésticos e limpeza em geral. Embalagem contendo 05 unidades de 200 gramas cada. Composição: sebo bovino, alcalinizante, glicerina, coadjuvante, carga, sequestrante, branqueador optico, corante e água. Constar na embalagem do produto os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso. | 100  | R\$ 8,46   | R\$ 846,00   |
| 36.  | Sabão em pó de 1 Kg, utilizado para lavagem de roupas brancas e coloridas, com enzimas branqueadoras. Embalado em caixa de papelão com sistema prático de fechamento após o uso. Composição: linear alquilbenzeno, sulfato de coadjuvantes, alcalinizantes, sequestrante, corante, branqueador optico, carga, enzimas, fragrância e água. Eficaz na remoção de manchas comuns em roupas (sujeira, óleo,                                                       | 600  | R\$ 11,88  | R\$ 7.128,00 |





| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                 | QTD. | MÉDIA     | VALOR         |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|---------------|
|      | gordura, etc.). Deverá conter Tensoativos Biodegradável. Constar na embalagem do produto os dados do fabricante, as instruções e precauções de uso.       |      |           |               |
| 37.  | Sabonete em barra, com glicerina, fragrâncias diversas, unidade contendo 90g cada.                                                                        | 50   | R\$ 1,63  | R\$ 81,50     |
| 38.  | Sabonete líquido de 1 Litro, deve apresentar bom rendimento; Composição e Informações do Fabricante estampados na Embalagem; Validade Mínima de 12 meses. | 200  | R\$ 27,49 | R\$ 5.498,00  |
| 39.  | Saco plástico destinados ao acondicionamento de lixo para coleta, 15 litros, em polietileno reforçado (pact. com 10 unidades).                            | 500  | R\$ 5,50  | R\$ 2.750,00  |
| 40.  | Saco plástico, para lixo, 100 litros, em polietileno reforçado (pact. com 10 unidades).                                                                   | 600  | R\$ 19,99 | R\$ 11.994,00 |
| 41.  | Saco plástico destinados ao acondicionamento de lixo para coleta, 30 litros, em polietileno reforçado (pact. com 10 unidades).                            | 500  | R\$ 12,70 | R\$ 6.350,00  |
| 42.  | Saco plástico destinados ao acondicionamento de lixo para coleta, 50 litros, em polietileno reforçado (pact. com 10 unidades).                            | 500  | R\$ 13,64 | R\$ 6.820,00  |
| 43.  | Soda cáustica, em embalagem de 1Kg.                                                                                                                       | 15   | R\$ 28,94 | R\$ 434,10    |
| 44.  | Vassoura caipira, alta resistência ao desgaste, especialmente em terrenos ásperos.                                                                        | 100  | R\$ 25,63 | R\$ 2.563,00  |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
| 45.  | Vassoura de pelo sintético de no mínimo 20 cm para uso doméstico, com cerdas de nylon, cabo de madeira plastificada, medindo no mínimo de 1,18mm de comprimento, com gancho plástico e rosca plástica, contendo etiqueta de identificação do fabricante. | 80   | R\$ 13,34 | R\$ 1.067,20 |
| 46.  | Vassoura rastelo plástica para jardim, tamanho grande, 20 dentes, cabo revestido em plástico (ideal para recolher folhas e detritos em terrenos ou jardins).                                                                                             | 50   | R\$ 28,36 | R\$ 1.418,00 |

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1: R\$ 130.401,60**

**Quantidade de itens: 46**

**LOTE 2 – UTENSÍLIOS E MATERIAIS DESTINADOS À COZINHA,  
PREPARO, MANIPULAÇÃO E ACONDICIONAMENTO DE  
ALIMENTOS**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                 | QTD. | MÉDIA     | VALOR      |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|
| 1.   | Abridor de latas portátil, em aço inoxidável ou ferro fundido com tratamento anticorrosivo.                                                                                               | 20   | R\$ 8,31  | R\$ 166,20 |
| 2.   | Acendedor manual para fogão industrial, com acionamento por faísca (tipo piezoelétrico). Plástico resistente a calor ou alumínio adonísado. Mínimo de 20 cm (para segurança do operador). | 30   | R\$ 17,79 | R\$ 533,70 |
| 3.   | Amolador Manual de facas, em Aço Inoxidável, cabo de polipropileno                                                                                                                        | 10   | R\$ 37,70 | R\$ 377,00 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
|      | Comprimento da Lâmina: 356 mm.<br>Comprimento do Cabo: 131 mm.<br>Características Adicionais: Estriada-Imantada,<br>Cabo Branco, Ação Antimicrobiana.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |           |              |
| 4.   | Avental de napa pvc, cor branca, com bainhas costuradas com 1 cm viradas 1 vez. Colocação de debrum de brim, 100% algodão, de 1cm (colocado) em toda a extensão da cava do avental, sendo que na parte superior fica 42 cm para amarração do pescoço e na parte inferior 57 cm para amarração da cintura. Todas as costuras devem ser realizadas com a linha da cor do tecido. A peça deverá estar limpa, isenta de qualquer defeito que comprometa sua apresentação. | 40   | R\$ 27,69 | R\$ 1.107,60 |
| 5.   | Bacia plástica, atóxica, resistente a impactos, rachaduras e variações de temperatura. Destinada ao uso em cozinhas de escolas para manipulação de alimentos (lavagem, mistura e armazenamento temporário). Diâmetro superior medindo no mínimo de 50 cm.                                                                                                                                                                                                             | 20   | R\$ 24,39 | R\$ 487,80   |
| 6.   | Calçado ocupacional, de uso profissional tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA na cor branca, solado de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e em piso de aço com solução de glicerol.                                                                                                                                                                     | 20   | R\$ 93,06 | R\$ 1.861,20 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | QTD. | MÉDIA     | VALOR         |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|---------------|
| 7.   | Coador de pano para café, 100% algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 40   | R\$ 11,26 | R\$ 450,40    |
| 8.   | Colher tipo talher, para sopas, caldos, refeições. Material de aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 200  | R\$ 5,69  | R\$ 1.138,00  |
| 9.   | Copo plástico descartável para água, capacidade de 180 ml, confeccionado com resinas termoplásticas 100% virgem, material atóxico, de cor branca opaca. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidades interna e externa. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca do fabricante. Embalagem plástica, contendo 100 copos cada, com especificações do produto. | 2000 | R\$ 6,26  | R\$ 12.520,00 |
| 10.  | Faca de corte: lâmina de aço inoxidável polido, com espessura de 3mm e fio afiado. Cabo de prolipropileno branco e fixação com monobloco injetado diretamente sobre a lâmina. Comprimento da lâmina de 30 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 15   | R\$ 44,25 | R\$ 663,75    |
| 11.  | Faca de mesa com lâmina serrilhada, lâminas de aço inox, cabos de polipropileno.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100  | R\$ 5,63  | R\$ 563,00    |
| 12.  | Fósforo para uso doméstico: caixa de cartão impermeabilizado com lixa tradicional, embalagem com 10 caixas de 40 fósforos cada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 100  | R\$ 5,06  | R\$ 506,00    |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                            | QTD. | MÉDIA      | VALOR        |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------------|
| 13.  | Jarra de plástico de 3 litros, Polipropileno (PP) ou Polietileno de alta densidade (PEAD), material resistente e com tampa. Atóxico e seguro para contato com alimentos.                                             | 15   | R\$ 22,51  | R\$ 337,65   |
| 14.  | Luvras resistentes ao corte de aço inoxidável, malha de metal, luvas de açougueiro, proteção de nível 5, proteção à arranhões e cortes.                                                                              | 10   | R\$ 346,66 | R\$ 3.466,60 |
| 15.  | Pano de prato, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho mínimo de 40cm x 70cm, com acabamento nas laterais, com etiqueta de identificação contendo informações do produto e fabricante. | 200  | R\$ 6,13   | R\$ 1.226,00 |
| 16.  | Pedra sanitária, embalagem de fábrica e individual.                                                                                                                                                                  | 200  | R\$ 8,39   | R\$ 1.678,00 |
| 17.  | Pilha alcalina AAA para uso em termômetros digitais, cronômetros, controles remotos.                                                                                                                                 | 150  | R\$ 11,21  | R\$ 1.681,50 |
| 18.  | Pilha alcalina AA para uso em controles remotos.                                                                                                                                                                     | 180  | R\$ 11,01  | R\$ 1.981,80 |
| 19.  | Prato de Polipropileno reutilizável, de alta qualidade, atóxico e seguro para contato com alimentos (conforme RDC nº 275/2002 – ANVISA) com superfície lisa, fundo redondo.                                          | 400  | R\$ 19,30  | R\$ 7.720,00 |
| 20.  | Processador para alimentos manual, com cap. p/500ml, perfeito para fatiar alimentos com facilidade possui 3 lâminas em aço inox tampa c/alça corda retrátil medidas 13cmx9cmx13cm                                    | 30   | R\$ 24,50  | R\$ 735,00   |





| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
| 21.  | Ralador manual com lâmina em escama grossa, ideal para ralar alimentos resistentes. Fabricado inteiramente em aço inoxidável, garantindo alta durabilidade, resistência à corrosão e facilidade de higienização.                                                                                                                                                                                                                                                 | 20   | R\$ 26,11 | R\$ 522,20   |
| 22.  | Saco plástico para freezer: bobina plástica picotada para acondicionamento e congelamento de alimentos, confeccionada em polietileno atóxico, transparente, resistente, própria para uso em freezer, indicada para armazenamento de gêneros alimentícios, especialmente carnes, com dimensões aproximadas de 19,5 cm x 34 cm, capacidade aproximada para 2 kg, acondicionada em bobina contendo, no mínimo, 100 sacos picotados, de boa qualidade e resistência. | 50   | R\$ 10,43 | R\$ 521,50   |
| 23.  | Saco plástico para freezer: bobina plástica picotada para acondicionamento e congelamento de alimentos, confeccionada em polietileno atóxico, transparente, resistente, própria para uso em freezer, indicada para armazenamento de gêneros alimentícios, especialmente carnes, com dimensões aproximadas de 28 cm x 40 cm, capacidade aproximada para 7 kg, acondicionada em bobina contendo, no mínimo, 100 sacos picotados, de boa qualidade e resistência.   | 500  | R\$ 12,54 | R\$ 6.270,00 |
| 24.  | Tábua para corte de alimentos: polipropileno de alto impacto, virgem de 1º uso, cor branca, modelo tábua lisa sem reentrância ou ressalto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 30   | R\$ 54,29 | R\$ 1.628,70 |



| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                       | QTD. | MÉDIA     | VALOR        |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|
|      | na superfície com acabamento polido brilhante. Comprimento mínimo de 50cm e largura de 30cm e espessura de 1,5 cm.                                                                                                                                              |      |           |              |
| 25.  | Touca sanfonada, descartável, com elástico, cor branca, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, eliminando, com isso, todo e qualquer contato manual. Composição: não tecido 100% polipropileno, TNT. Pacote com 100 unidades. | 100  | R\$ 15,17 | R\$ 1.517,00 |
| 26.  | Vasilha com tampa para guardar carnes, frutas e legumes. Plástico polipropileno (PP) ou polietileno de alta densidade (PEAD), livre de BPA (seguro para alimentos). Encaixe hermético ou com travas laterais para melhor fechamento. Capacidade de 10 L.        | 40   | R\$ 35,07 | R\$ 1.402,80 |
| 27.  | Vasilha com tampa para guardar carnes, frutas e legumes. Plástico polipropileno (PP) ou polietileno de alta densidade (PEAD), livre de BPA (seguro para alimentos). Encaixe hermético ou com travas laterais para melhor fechamento. Capacidade de 5 L.         | 50   | R\$ 26,27 | R\$ 1.313,50 |

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2: R\$ 52.376,90**

**Quantidade de itens: 27**